PREVISÃO DA DATA DE INÍCIO DOS SERVIÇOS OU DA ENTREGA DOS BENS E DO VALOR ESTIMADO: 

6.1. A apresentação artística está prevista para ocorrer no dia 26 de setembro de 2025, durante a 
realização da XXIV Edição da Festa do Milho, na Vila Serra Grande I, Município de Cantá/RR. 
6.2. O valor estimado para a contratação é de R$ 35.000,00 (trinta e cinco mil reais), conforme 
proposta apresentada pela empresa ANTONIO HOLANDA BIZERRA – MEI, representante da banda 
Toinho & Forró Show. 

7. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão: Prefeitura Municipal de Cantá-RR 
UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, ESPORTE E TURISMO -

[...]

proposta formal apresentada pelo empresário exclusivo da Banda Toinho & Forró Show, 
bem como registros de contratações anteriores realizadas pelo próprio Município de 
Cantá/RR e em outras localidades da Região Norte. 

6.2. Proposta apresentada:  Banda Toinho & Forró Show. Valor proposto: R$ 35.000,00 
(trinta e cinco mil reais). Objeto: apresentação de 01 (um) show artístico, com duração 
mínima de 2 (duas) horas, durante a XXIV Edição da Festa do Milho, a realizar-se em 
26/09/2025, na Vila Serra Grande I, Município de Cantá/RR. 

6.2 Contratações anteriores do Artista/Banda (referências de mercado) 
6.2.1. Contratação anterior realizada pela Prefeitura de Cantá/RR em 2023, no valor de R$ 
25.000,00 (vinte e cinco mil reais), para a Festa do Milho daquele ano; 
6.2.2. Contrato firmado pela Prefeitura de Nova Olinda do Norte/AM em 2025, no valor de 
R$ 30.000,00 (trinta mil reais); 

6.3. O deslocamento da banda até Cantá/RR demanda translado terrestre a partir de

[...]

assegurar a contratação da Banda Toinho & Forró Show, garantindo a realização do evento 
e atendendo ao interesse público envolvido na valorização cultural e fortalecimento da 
identidade local. 

8.6.3. Da Forma de Antecipação 
8.6.3.1. O Contratado emitirá Nota Fiscal/Fatura correspondente ao valor da antecipação de 
R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), tão logo seja assinado o termo de contrato 
e emitida a nota de empenho, para que o Contratante efetue o pagamento antecipado. 

8.6.3.2. Para a etapa seguinte do contrato, a antecipação do pagamento ocorrerá da 
seguinte forma: R$ 17.500,00 (dezessete mil e quinhentos reais), quando da apresentação 
artística musical e entrega da respectiva Nota Fiscal/Fatura. 

8.6.4. Das Regras de Devolução em Caso de Inexecução 
8.6.4.1. Quando admitida a antecipação de pagamento, fica o Contratado obrigado a 
devolver, com correção monetária, a integralidade do valor antecipado, na hipótese de

[...]

Show e registrada nos autos. 

13.2. Para fins de comparação e análise de mercado, foram consideradas contratações 
anteriores da Banda Toinho & Forró Show, incluindo o processo administrativo nº 062/2023 
da própria Prefeitura Municipal de Cantá/RR, no valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil 
reais), além de contratação registrada no Município de Nova Olinda do Norte/AM, em 2025, 
no valor de R$ 30.000,00 (trinta mil reais). Tais referências demonstram a evolução natural 
do cachê do artista/banda, compatível com sua consolidação regional e a valorização